Di Casa, 12 Gennaro 1650.
Della Sacra Beai Maestà Vostra.102

!ca Litterae Nuntii ad Regem Poloniae, datae Varsaviae, et transmissae dein 
Romam cum litteris de dat. 15. I. 1650.

3159.
Varsavia, 14. I .  1650

Litterae ad Magnum Cancellarium Legni in protectionem religionis contra 
praetensiones cosacorum et non Unitorum.

ASY, Nunz. di Polonia, voi. 58, fol. 38-38v (copia).

111.mo et Eco.mo Sig. inio Oss.mo.
Bendo vive gratie a Vostra Eccellenza del zelo e patrocinio, che 

ha mostrato hoggi nel conseglio a favore della causa cattolica. Volentieri 
certamente havrei passato quest’uffitio di persona se la flussiana che mi 
sequestra in quest’hora in casa non me l’impedisse. La supplico istan
temente, che et in quella di domani e nell’altre sessioni ancora Vostra 
Eccellenza si compiaccia di corrispondere al cornmun’bisogno de fedeli, 
all’ aspettatane di tutti e massime a quella di Nostro Signore. Ne per
metta, che i Scismatici habbino ciò che gli si compete, come la Chiesa 
di Cheima, che non fu mai loro, ma de gl’TJniti; e spogliarne hora questi 
senza ragione sarebbe un’ingiustitia, che la punirebbe severamente Iddio. 
Io mi protesto, che non voglio haverne parte e perciò ricorro al favor’ 
singolarmente di Vostra Eccellenza supplicandola come servitore suo 
et avertendola come Nuntio a non permettere questa scissura nella 
Chiesa di Dio nel tempo del suo principal’carico in questa Bepublica. 
Se vuole, che la Maestà Divina la benedichi e la prosperi come io (f. 38v) 
desidero e come ha bisogno il Begno. E qui fra tanto a Vostra Eccel
lenza bacio con affetto cordialissimo le mani.

Di Casa, li 14 Gennaro 1650.
Di Vostra Eccellenza.103
(Sig. Gran Cancelliere).

3160.
Varsavia, 14. I .  1650.

Instat apud Archiepiscopum Gnesnensem in rebus ecclesiasticis et in de
fensionem, Unitorum.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 58, fol. 39-39v (copia).

111.me ac Bev.me Domine, Domine Col.me.
Accederem libentissime etiam hac hora ad Illustrissimam Celsitudi

nem Vestram, sed infirmitas haec mea id minime praestare permittit. 
Ex consilio hodierno, habito coram Serenissimo Bege et Illustrissimo

103 Litterae Nuntii datae ad Magnum Cancellarium Poloniae Varsaviae, et dein 
copia transmissa Romam, cum litteris sub dat. 15. I. 1750.

atque Excellentissimo Senatu, percipio absurda et iniusta aliqua pe
tiisse Scismaticos Rutenos utpote Arcbiepiscopatum Polocensem, Epi
scopatum Clielmensem aliasque Ecclesias ac bona nonnulla, quae nus
quam tempore ad dictos Scismaticos pertinebant. Qua propter quid 
iuris esset Graecos cum Sede Apostolica unitos propriis bonis privare 
hoc iudicio Illustrissimae Celsitudini Yestrae relinquo. Ex vi pactorum 
de his rebus spectantibus ad Sacram Religionem Catholicam tractari 
sancitum erat cum Illustrissima Celsitudine Vestra ac caeteris Illustris
simis ac Reverendissimis Dominis Episcopis, confratribus nostris. Et 
quod non ausi sunt petere Scismatici in generalibus Comitiis, id in prae
sentiarum agant coram Ecclesiastico statu. Non est profecto mirum si 
hunc triumphum solis Illustrissimis Celsitudinibus Vestris reliquerit Deus. 
Iam bonum certamen certarunt ferine cursum consumarunt et fidem ser
vent illaesam. Cras mane iterum ad arenam descendendum coram Illu
strissima Celsitudine Vestra sentio, imploro suum auxilium in rebus huius- 
modi, (f. 39v) sunt enim religionis nostrae Ecclesiae, parentis nostrae et 
imploro auxilium omnium Illustrissimorum procerum. Spectator est Chri
stus una cum angelis et Ecclesia universa. Nunc fortiter resistendum, 
ut haec Polonia vestra iure merito videri et vocari possit fidei propu
gnaculum. Avertat Dominus, ut dicatur refriguisse antiquam Polono- 
rum pietatem et zelum illum Christianum dignum sane,104 qui perpetuo 
commendetur. Spiritum consilii et sapientiae Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae et aliis Illustrissimis consiliariis ex animo precor et per certo 
habeant omnes, me etiam Sanctissimi Domini Nostri nomine et Sanctae 
Sedis Apostolicae repugnaturum et protestaturum contra quodcunque 
praeiudicium catholicae fidei et Unitorum detrimentum. Caeterum stu
dia et obsequia mea Illustrissimae Celsitudini Vestrae promptissima de
fero.